

Số: /KH-SKHCN

Đắk Nông, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 144KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống mua bán người nói riêng. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị và nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống mua bán người; thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong phòng, chống mua bán người.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý cán bộ, chủ động phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động; nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực nhận biết âm mưu, phương thức thủ đoạn, tác hại của tội phạm mua bán người để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người, góp phần xây dựng môi trường sống trong sạch, lành mạnh.

3. Bảo đảm 100% tin tố giác về tội phạm liên quan đến mua bán người được tiếp nhận, phân loại và xử lý đúng theo quy định. Duy trì tốt mối quan hệ và thực hiện đầy đủ trách nhiệm, nghĩa vụ đối với địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 gắn với việc triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người (30/7)”; thực hiện Quyết định số 9145/QĐ-BCĐ138/CP ngày 06/12/2022 của Ban Chỉ đạo 138/CP về ban hành biểu mẫu thống kê phòng, chống mua bán người đảm bảo chính xác, đúng thời gian quy định.

- Tham gia các hoạt động liên ngành phòng, chống mua bán người, như: sơ kết, tổng kết, giao ban định kỳ, kiểm tra theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Đắk Nông.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực, bồi dưỡng pháp luật, nghiệp vụ về phòng, chống mua bán người và bảo vệ nạn nhân bị mua bán khi có văn bản mở lớp.

2. Công tác truyền thông, phòng ngừa tội phạm mua bán người

- Tổ chức hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7)” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người (30/7)” phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2024.

- Tuyên truyền về công tác bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, cập nhật các tin bài trên Trang thông tin điện tử của Sở và của Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ. Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống mua bán người trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật của cơ quan, đơn vị.

3. Công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

- Triển khai công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ ban đầu cho nạn nhân theo nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung tâm; thực hiện các biện pháp nhằm bảo vệ bí mật thông tin, an toàn cho nạn nhân, người thân của họ theo quy định của pháp luật. Triển khai hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán khi có yêu cầu.

- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành có liên quan để tư vấn, tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng khi có yêu cầu.

4. Công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống mua bán người

Phối hợp với các Sở, Ban, ngành nghiên cứu, rà soát tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện pháp luật về phòng, chống mua bán người; đánh giá tác động

các chính sách trong quá trình xây dựng Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi) khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của đơn vị mình.

2. Giao Văn phòng Sở tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Đắk Nông (qua Công an tỉnh), định kỳ quý trước ngày 10/3 và 10/9, 6 tháng trước ngày 10/6 và báo cáo năm trước ngày 10/12.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc kịp thời phản ánh về Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Đắk Nông;
- GD và các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, VP_(Th).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Văn Tin